平成 27年 9月 28日

報道機関各位

岩手県立大学盛岡短期大学部生活科学科生活科学専攻の名称変更について

 岩手県立大学では、盛岡短期大学部生活科学科生活科学専攻の名称を平成 28 年度から

生活デザイン専攻に変更することに決定しましたので、お知らせします。

１ 目的

  生活科学専攻の特色である、二級建築士受験資格等が取得可能な専門科目を有し、住居・衣

服の専門家を育成するという教育内容を専攻名に的確に反映させる。

２ 理由

（１）教育内容の明確化

   「生活科学科」と「生活科学専攻」は学科と専攻の名称が同一であり、本専攻の特色であ

る「住生活デザイン」、「衣生活デザイン」という教育内容が専攻名から分かりにくいという

指摘を受けてきたため。

（２）名称の認知度

   全国の生活科学系、家政系の学部学科等において建築、衣服を専門領域として学ぶ学科専

攻等の名称を調べたところ専攻名に「デザイン」を用いている大学が多く、一般的に広く認

知されているため。

３ 内容

  変更前：生活科学科 生活科学専攻

  変更後：生活科学科 生活デザイン専攻

           【問合せ先】

             岩手県立大学 盛岡短期大学部長 佐々木 隆  019-694-2942

                    教育研究支援室 小平、和田  019-694-2016

〒020-0693岩手県滝沢市巣子 152-52 www.iwate-pu.ac.jp/

企画広報グループ（広報） TEL 019-694-2005

http://www.iwate-pu.ac.jp/